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ELŐSZÓ

Az édesvizek a Föld területének mintegy 1%-t, a hidroszféra vízkészletének pedig

alig 0,01%-t adják. Mégis, ez a kicsike hányad nélkülözhetetlen a bioszféra működése és

az emberiség fennmaradása szempontjából. A biológiai sokféleséget tekintve az

édesvizekben él a világ ismert fajainak közel 10%-a. Például az egyik leginkább feltárt

taxonómiai csoport, a gerincesek egynegyede édesvizekben él. Közülük a halak több mint

10000 édesvízi fajt számlálnak, ami kb. 40%-a globális fajszámuknak. Az édesvizek

biológiai sokfélesége azonban drasztikus mértékben hanyatlik. A fajok eltűnésének

sebessége magasan meghaladja a szárazföldi területekre becsült értékeket (Dudgeon et al.,

2006). E hanyatlás elsődleges oka az ember természet átalakító tevékenységének

tulajdonítható, amelyek némelyike már megfordíthatatlan változást idézett elő nagy tavak

és vízfolyásrendszerek élővilágának sokféleségében és az alapvető ökoszisztéma

funkcióban, pl. táplálékhálózatuk szerkezetében és működésében (Carpenter et al., 2011;

Kopf et al., 2015). Az édesvizek biológiai sokféleségét leginkább veszélyeztető tényezők,

a természetes élőhelyek nagyfokú átalakítása, a kémiai szennyezések, az idegen-honos

inváziós fajok terjedése, a klímaváltozás, nagyban megegyeznek a szárazföldi biomokban

is jegyzett veszélyforrásokkal, a túlzott mértékű halászat kivételével.

Az édesvizek közül a vízfolyások különösen érzékenyek az emberi hatásokra

(Malmqvist és Rundle, 2002). Lineáris szerkezetük miatt erősen függnek a környező

szárazföldi élőhelyek állapotától. A lineáris szerkezetből fakadóan a vízfolyásokban

gyakorlatilag nincsenek alternatív útvonalak az élőlények vándorlása, az anyag és energia

élőhelyek közötti áramlása szempontjából (Erős és Grant, 2015). A vízfolyások

hidromorfológiáját alapvetően meghatározó, az élőhelyet jelentős mértékben átalakító

gátak, még ha méretük el is törpül a vízfolyás méretéhez képest, alapvetően

befolyásolhatják a vízfolyások ökológiai folyamatait (Crook et al., 2015). Emellett a víz

áramlása révén a kémiai szennyezések nem csupán lokálisan, hanem a vízfolyás hosszanti

szelvénye mentén hosszan kifejthetik hatásukat (Malmqvist és Rundle, 2002). A

vízfolyások védelme ezért nehezebb a szárazföldi területek védelménél és

veszélyeztetettségük ellenére messze elmarad a szárazföldekre alkalmazott eljárások

megalapozottságától és hatékonyságától (Abell et al., 2007). Igazán hatékony védelmük

csakis vízgyűjtő léptékű területvédelemmel lehetséges, ez azonban az emberiség

létszámának növekedésével (urbanizáció, mezőgazdasági területhasználat) számos

problémába ütközik.

A klímaváltozás erősödésével az édesvíz értéke várhatóan tovább növekszik az

emberiség számára. A víz tárolása (tározók létesítése) és elvezetése (csatornák, vízgyűjtők

közötti összeköttetések létesítése) pedig együtt jár a vízi élőhelyek és élőviláguk további

bolygatásával. Jelenleg az édesvízi ökorégiók közel 50%-ában találhatók nagy és/vagy

közepes méretű gátak (víztározók, vízierőművek) a vízfolyásokon (Liermann et al., 2012).

Egy 2012-ben megjelent tanulmány szerint Dél-Amerikában 2215 vízerőmű projekt terve

van napirenden, ami 673 korábban teljes mértékben szabályozatlan folyóra tervez

duzzasztást (Kareiva, 2012). Az ilyen mértékű beavatkozások alapvetően befolyásolhatják

a vízi élővilág és különösképpen az ívó, élelemszerzési és telelőhelyek között aktívan

vándorló életmódú halpopulációk hosszú távú fennmaradását. Nem véletlen, hogy az
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emberiség vízellátása, a gazdasági termelékenység fokozása sok esetben együtt jár a vízi

ökoszisztéma és a biológiai sokféleség nagyfokú és kellően nem is ismert mértékű

károsításával (Vörösmarty et al., 2010).

A biológiai sokféleség drasztikus mértékű csökkenését mérsékelni próbáló

természetvédelem szélmalomharcához, a kezelési projektek megalapozásához

nélkülözhetetlen, hogy részletes ismeretekkel rendelkezzünk a sokféleség térbeli

megoszlásáról, az élőlényközösségek szerveződéséről, az élőhely átalakítások hatásairól.

Számos példa támasztja alá az ökológiai kutatások fontosságát a természetvédelmi

programok sikeres végrehajtásához (Crook et al., 2015). A tiszta víz, a (közel) természetes

állapotban fenntartott vízi élőhelyek és élőlényközösségeik azonban nem csupán

természetvédelmi szempontból fontosak. Az édesvizek jelentős mértékű természetes

erőforrást, esztétikai és rekreációs élvezetet, és közvetlenül mérhető gazdasági hasznot

nyújtanak az emberiség számára (Martin-Ortega et al., 2015). Hazai példát említve történeti

források is bizonyítják a vízi ökoszisztéma szolgáltatások (az idézett mű keletkezésekor

még ismeretlen fogalom) fontosságát elődeink számára is. Az idézet Bél Mátyástól

származik, 1730-1740 között íródott és így szól (Deák, 1984): „Semmi sem gyönyörködteti

jobban a szemet, mint az ide-oda cikázó halak látványa; semmi sem frissíti fel jobban a

nyári bőség által elcsigázott testet, mint a vizekben való járkálás; semmi sem üdíti jobban

az elmét, mint az ott szembetűnő halak annyi sok fajának leírása. A halászóknak sokasága,

a hálóknak változatossága, a halak különfélesége a gondoktól gyötört lelket minden más

örömnél inkább csábítja. Egyébként is, mi jólesőbb és mi kellemesebb, mint étkezéseinket

változatosabbá tennünk csukákkal, pontyokkal, pisztrángokkal, lazacokkal, kecsegékkel és

más nemes halfajokkal?”. Vizeink biológiai sokféleségének megőrzése tehát számos

ökoszisztéma szolgáltatás fenntartása szempontjából is kiemelt érdek. Természetvédelmi

és az ökoszisztéma szolgáltatások fenntartásában betöltött jelentősége ellenére azonban

ismereteink még a leginkább feltárt területeken (Európa, Észak-Amerika) is hiányosnak

mondhatók a biológiai sokféleség tér és időbeli megoszlásáról és e mintázatot befolyásoló

tényezők szerepéről vízfolyásokban (Kopf et al., 2015).

AZ ÉRTEKEZÉS FELÉPÍTÉSE

Az értekezés célja, hogy összefoglalja a Kárpát-medence vízfolyásait benépesítő

halközösségek sokféleségének és szerveződésének megismerése, illetve védelmi

lehetőségei terén eddig kifejtett munkásságom főbb elemeit.

Az értekezés 1. részében bemutatom a Pannon biogeográfiai régió halközösségeinek

sokféleségét és vízfolyástípusok közötti hasonlóságát/különbözőségét. A halközösségek

sokféleségének számba vétele alapvetően fontos a természetvédelem számára a kezelési

tervek megalapozásához. Ez a fejezet a következő publikáción alapul:

 Erős, T. (2007): Partitioning the diversity of riverine fish: the roles of habitat

types and non-native species. Freshwater Biology 52: 1400-1415.

Az értekezés 2. részében azokat a főbb módszertani eredményeket mutatom be,

amelyek segítették a halközösségek mintavételi eljárásának kialakítását. A sokféleség tér

és időbeli változásának, az élőlényközösségek szerveződésének megismeréséhez

nélkülözhetetlen a mintavétel hibájának, illetve reprezentativitásának ismerete. Számos
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feltáró vizsgálat szükséges ahhoz, hogy kellően részletes képet kapjunk a gyűjtött minta

reprezentativitásáról a vizsgált közösséget jellemző változók tekintetében. Ezek az

ismeretek ugyanakkor kritikus fontosságúak megalapozott és mértéktartó következtetések

levonásához, gyakorlati szempontból pedig a monitorozó programok fejlesztéséhez. Az

értekezésben nem mutatom be azokat az eredményeinket, amelyeket PhD hallgatóimmal

együtt végeztünk. Ilyen vizsgálat volt pl. a sík és dombvidéki kisvízfolyások

halközösségeinek reprezentatív mintavételi eljárásának meghatározását célzó kutatásunk

(Sály et al., 2009) vagy pl. a Duna bentikus, parttól távoli élőhelyein előforduló halak

állományainak monitorozásához kifejlesztett mintavételi eljárásunk (Szalóky et al., 2014).

Bemutatom ugyanakkor azokat a kutatásokat, amelyek olyan általános mintavételi

kérdésekre keresték a választ, mint a térbeli és időbeli mintavétel relatív jelentősége, a

gyűjtő személyének és az alkalmazott mintavételi eszköznek a jelentősége a közösség

összetételét leíró változókra, valamint a napszak jelentősége folyami halközösségek

monitorozásánál. A Pannon biogeográfiai régió halközösségeinek mintavételére vonatkozó

kutatásaink fontos következtetéseket tartalmaznak más öko és biogeográfiai régiók

halközösségeit kutatók számára is. Ez a fejezet a következő publikációkon alapul:

 Erős, T., Schmera, D. (2010): Spatio-temporal scaling of biodiversity and the

species-time relationship in a stream fish assemblage. Freshwater Biology 55:

2391-2400.

 Specziár, A., Takács, P., Czeglédi, I., Erős, T. (2012): The role of the

electrofishing equipment type and the operator in assessing fish assemblages

in a non-wadeable lowland river. Fisheries Research 125-126: 99-107.

 Erős, T.; Tóth, B., Sevcsik, A., Schmera, D. (2008): Comparison of fish

assemblage diversity in natural and artificial rip-rap habitats in the littoral

zone of a large river (River Danube, Hungary). International Review of

Hydrobiology 93: 88-105.

Az értekezés 3. részében hal metaközösségek szerveződését vizsgálom. Bemutatom,

hogy milyen metaközösség szerkezet jellemző vízfolyásainkban és hogy melyek a

vízfolyások halközösségeinek taxonómiai és funkcionális összetételét leginkább

meghatározó környezeti tényezők. A metaközösségek szerveződésének kutatása segíti a

lokális és a regionális folyamatok hatásainak megismerését, a környezeti tényezők és a

diszperziós folyamatok jelentőségének meghatározását. Ez a fejezet a következő

publikációkon alapul:

 Erős, T., Takács, P., Specziár, A., Schmera, D., Sály, P., (2016): Effect of

landscape context on fish metacomunity structuring in stream networks.

Freshwater Biology 62: 215-228.

 Erős, T., Sály, P., Takács, P., Specziár, A., Bíró, P. (2012): Temporal

variability in the spatial and environmental determinants of functional

metacommunity organization – stream fish in a human-modified landscape.

Freshwater Biology 57: 1914-1928.

 Erős, T., Sály P., Takács P., Higgins C.M., Schmera D., Bíró P. (2014):

Quantifying temporal variability in the metacommunity structure of stream
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fishes: the influence of non-native species and environmental drivers.

Hydrobiologia 722: 31-43.

Az értekezés 4. részében a halak rekolonizációs dinamikáját jellemzem a súlyos

kémiai szennyezést szenvedett Marcal folyóban. A folyó benépesüléséről nyert eredmények

hozzájárulhatnak a halközösségek szerveződési szabályainak jobb megértéséhez. Ez a

fejezet a következő publikáción alapul:

 Erős T., Takács P., Czeglédi I., Sály P., Specziár A. (2015): Taxonomic and

trait based recolonization dynamics of a riverine fish assemblage following a

large scale human induced disturbance: the red mud disaster in Hungary.

Hydrobiologia 758: 31-45.

Az értekezés 5. részében gráfok alkalmazási lehetőségeit mutatom be

vízfolyáshálózatok strukturális és funkcionális konnektivitásának jellemzésére. A javasolt

gráf alapú modellezési eljárás nagyban hozzájárul a vízfolyáshálózatok szerkezetének

hatékonyabb jellemzéséhez és a fragmentáció jelentőségének megállapításához. Hozzájárul

továbbá az élőhelyek közötti konnektivitási kapcsolatokat hatékonyabban figyelembe vevő

természetvédelmi tervek kialakításához; ami különösen az egész életüket vízben töltő, ám

sokszor nagy távolságokat megtevő halpopulációk számára lehet kulcsfontosságú. Ez a

fejezet a következő publikációkon alapul:

 Erős, T., Schmera, D., Schick, R.S. (2011): Network thinking in riverscape

conservation – a graph-based approach. Biological Conservation 144: 184-

192.

 Erős, T., Olden, J.D., Schick, R.S., Schmera, D., Fortin, M-J. (2012):

Characterizing connectivity relationships in freshwaters using patch-based

graphs. Landscape Ecology 27: 303-317.

 Erős T., Grant E.H. (2015): Unifying research on the fragmentation of

terrestrial and aquatic habitats: patches, connectivity and the matrix in

riverscapes. Freshwater Biology 60: 1487-1501.

Végül, az értekezés 6. részében a szisztematikus természetvédelmi területhálózat

tervezés módszereinek segítségével teszek javaslatot a Pannon biogeográfiai régió

halközösségeinek védelmére. A fejezet a következő publikáción alapul:

 Dolezsai A., Sály P. Takács P., Hermoso V., Erős T. (2015): Restricted by

borders: trade-offs in transboundary conservation planning for large river

systems. Biodiversity & Conservation 24: 1403-1421.
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I. HALKÖZÖSSÉGEK SOKFÉLESÉGE A KÁRPÁT-MEDENCE

VÍZFOLYÁSAIBAN

BEVEZETÉS

A Kárpát-medence vízfolyásai teljes mértékben a Duna vízgyűjtőjéhez tartoznak. A

817000 km2 területű vízgyűjtő (Tőry, 1952) a legújabb besorolás alapján két ökorégióra

tagolható: a Felső-Duna és a Dnyeszter és Alsó-Duna ökorégióra (Abell et al., 2008). A

Dnyeszter és Alsó-Duna ökorégió, amelyhez Magyarország vízfolyásai is tartoznak, a

legfajgazdagabb ökorégió Európában (Banarescu, 1990; Abell et al., 2008). A viszonylag

nagy fajgazdagság oka, hogy a jégkorszakban zajló kihalások kisebb mértékben érintették

a régiót Nyugat és Észak-Európával szemben (Banarescu, 1990) és emellett a vízgyűjtő

nagyobb kiterjedésű és változatosabb élőhelyeket tartalmaz, mint a jégkorszak által szintén

kevéssé érintett, de csupán kisebb folyókat tartalmazó Mediterráneumhoz tartozó

ökorégiók. Az ökorégióban az őshonos édesvízi halfajok becsült száma száma 120-150

között van (Kottelat és Freyhof, 2007). A magyarországi halfauna tagjaként jelenleg 86 fajt

tartanak számon a kutatók, beleértve az idegen-honos fajokat is (Halasi-Kovács és Harka,

2012).

A halfauna sokfélesége azonban a Kárpát-medencében, Magyarországon is

veszélyben van. A veszélyeztető tényezők megegyeznek az Előszóban is említett, a

vízfolyások biológiai sokféleségét leginkább fenyegető tényezőkkel. Például a Dunának

van az egyik leginkább fragmentálódott és leginkább módosított vízgyűjtője a világon

(Sommerwerk et al., 2010; Liermann et al., 2012). A Közép-Duna vízgyűjtőjén a XIX.

században megkezdett nagymérvű folyószabályozások alapvetően változtatták meg a

folyami élőhelyek arculatát, természetes hidrológiai folyamatait és geomorfológiáját (Guti,

2002). Az árvízvédelmi, gátlétesítési és mederszabályozási munkálatok eredményeként

számos nagyobb folyónk hossza a töredékére csökkent azzal, hogy főágukat elvágták

mellékágaiktól, helyenként pedig kiegyenesítették medrüket. Magyarország becsült ártéri

területeinek nagysága 93%al (!) csökkent a folyószabályozások során, hozzávetőlegesen

22000 km2-ről 1800 km2-re (IUCN, 1995). Az ártéri területek kritikus fontosságúak a

folyami halak számos fajának nevelkedéséhez. A beavatkozási munkálatok eredményeként

ezért töredékére csökkent nagy síkvidéki folyóink halállományának mennyisége; a tiszai

halászok fogásában pl. 99 %-os csökkenés volt tapasztalható (Répássy, 1994). Olyan ártéri

halfajok, mint pl. a lápi póc (Umbra krameri) amelyet korábban disznókkal etettek fel

hatalmas mennyisége miatt (Herman, 1887) súlyosan veszélyeztetetté váltak a XX. század

második felére. Mára a lápi póc is fokozottan védett Vörös könyves halfaj. Emellett

azonban a főágban élő számos halfaj populációja szintén kritikus méretűvé zsugorodott, sőt

néhány fajuk gyakorlatilag kihaltnak tekinthető Magyarországról. Jó példája a túlzott

mértékű halászat és a vándorlást akadályozó gátak hatásaira a tokfélék (Acipenseridae)


[…]


igazolták, hogy a típusok megkülönböztetése felhasználható a halállomány

sokféleségének durva léptékű térbeli eloszlásának jellemzésére. Vízfolyástípusok

sokféleségének figyelembe vétele ezért segítheti területek természetvédelmi célú

értékelését és kijelölését olyan régiókban, ahol nem áll rendelkezésre megfelelő

adat a halfauna sokféleségének részletes jellemzésére.

 Módszertani vizsgálatok keretében igazoltuk, hogy a halállomány reprezentatív

mintavétele függ a mintavétel számos aspektusától. Számszerűsítettük, hogy a

mintavételi terület növelése és a mintavételi alkalmak száma miként határozza meg

a fajok kimutathatóságát kisvízfolyásokban. Szimulációs elemzések során

értékeltük az egyes tér és időbeli skálakombinációk jelentőségét a sokféleség

feltárásában és rámutattunk a diverzitási komponensek (alpha, beta, gamma)

meghatározásának tér és időbeli skálafüggőségére. Kimutattuk, hogy a halközösség

szerkezetéről nyerhető képet nem befolyásolja jelentős mértékben a

(monitorozásban már jártas) mintavevők személye és a hazai vízfolyások

monitorozásánál alkalmazott elektromos halászgépek típusa. Igazoltuk a

napszakok közötti különbséget a mintavétel hatékonyságában a Duna parti

zónájának monitorozásánál. Kutatási eredményeink hozzájárultak ahhoz, hogy

nemzetközi ajánlásokban szorgalmazták az éjszaka végzett mintavételt a

halállományok monitorozására nagy folyókban; a Duna halállományának

monitorozása pedig éjszaka történik a hazai országos léptékű monitorozó

programokban.

 A halközösségek szerveződésére vonatkozó eredményeink igazolták, hogy a niche

alapú közösségszerveződésnek nagyobb szerepe van a közösségszerveződésben,

mint a vándorlási folyamatoknak (diszperzió limitáltság, tömeghatás, neutrális

hatások). A metaközösségek szerkezete elsősorban clemensti és kvázi-clementsi

szerkezettel volt jellemezhető, ami alátámasztja egyes fajok viszonylag azonos

mértékű válaszreakcióját a környezeti gradiensekre és a halközösségek

vízfolyástípusok szerinti elkülönülését.

 Igazoltuk, hogy egy havaria jellegű környezeti katasztrófát elszenvedett folyó

halállománya viszonylag gyorsan regenerálódik amennyiben van lehetőség a halak
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rekolonizációjára a környező forrásterületekről. Kimutattuk, hogy a vízgyűjtőn

előforduló halfajok előfordulási gyakorisága és mennyisége volt a legfontosabb

tényező a kolonizációs dinamikában, míg a fajok funkcionális jellemzőinek kisebb

jelentősége volt. Igazoltuk tehát, hogy a halközösségek összetételét a környezeti

feltételek és a környező élőhelyek halállományának összetétele határozza meg

elsősorban, míg a sztochasztikus folyamatoknak és az inváziós fajok

elburjánzásának kisebb jelentősége van a közösségszerveződésben.

 Gráf alapú modellek bevezetésével módszertani keretet nyújtottunk a fragmentáció

hatásainak jobb megértéséhez és a természetvédelmi szempontú tájtervezéshez

vízfolyáshálózatokban. Esettanulmányokkal rámutattunk, hogy gráf és

élőhelyelérhetőségi indexek segítségével hatékonyan jellemezhető

vízfolyásrendszerek fragmentálódása, az élőhelyek konnektivitási kapcsolatai, a

halpopulációk metapopulációs szerkezete. Értékeltük a folt-mátrix alapú modellek

jelentőségét a vízfolyásökológia kutatásokban. Felhívtuk a figyelmet arra, hogy a

mátrixnak kiemelt szerepe van az élőhelyfoltok közötti összeköttetések és a

foltokban zajló ökológiai mintázatok és folyamatok megértése szempontjából

édesvizekben, hasonlóan a szárazföldi ökoszisztémákhoz.

 Javaslatot tettünk halfaunánk sokféleségének országos léptékű védelmére, a

szisztematikus természetvédelmi terület hálózat tervezés módszertani eljárását

alkalmazva. Rámutattunk arra, hogy a meglévő természetvédelmi területhálózat

viszonylag kismértékű kibővítésével hatékonyan védhető lehetne a vízfolyásaink

halközösségeinek sokfélesége, amennyiben a védelem teljes mértékben kiterjed a

kijelölt vízgyűjtőkön átfolyó vízfolyásszegmensekre és különösen, ha lehetőség van

egy-egy határvízi dombvidéki folyó (Dráva, Ipoly) védelmére.

Bízom abban, hogy nemzetközi szaklapokban megjelent eddigi kutatási eredményeink

fontos információt nyújtottak a környezet és természetvédelmi gyakorlat számára is. A hazai

környezet és természetvédelem azonban számos rendkivüli kihívás elé néz az elkövetkező

évtizedekben, amelyek megoldásához nem nélkülözheti a további, gyakorlati célú kutatásokat.

Nem ismert pl., hogy a jelenlegi természetvédelmi területhálózat mennyire hatékony a

halközösségek megőrzésében. Hiába védett a vízfolyások egy-egy szakasza, ez a fajta védelem

nem elégséges, ha a természetvédelmi területen kivül a vízfolyást jelentős mértékű emberi

hatások érik. Például a vízfolyások fragmentációja a természetvédelmi területen kívül kihathat

a védett terület halközösségeinek sokféleségére és állapotára is. Emellett a klímaváltozás

felerősödése, a víz iránti növekvő igények szükségszerűvé teszik a vízfolyások vizének

megtartását, amit a jelenlegi vízügyi gyakorlatban leginkább víztározók létesítésével

valósítanak meg. A tározók létesítése pedig sok esetben együttjár a vízfolyások további

fragmentálódásával és az élőhely degradációjával. Az édesvíz iránti fokozódó igények tehát

szükségszerűvé teszik a vízi ökoszisztéma szolgáltatások ésszerű és optimalizált kihasználását.

Ismernünk kell emellett, hogy miként változik majd a halközösségek szerkezete a klímaváltozás

hatására és ehhez mérten kell tudjuk majd megmondani melyek a természetvédelmi

szempontból legértékesebb vízfolyások, amelyek védelme kiemelten fontos lesz a Kárpát-

medence halközösségeinek hosszú távú fennmaradása szempontjából. E vízfolyásokon

lehetőség szerint közel természetes állapotokat kell fenntartani és e kijelölt hálózatban

biztosítani kell az élőhelyek közötti konnektivitást. Jelen kutatásainkat abban a hitben
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végezzük, hogy e kérdésekre választ adhatunk. Meg vagyok győzödve arrról, hogy alkalmazott

kérdésekre választ adó tudományos igényű terepi kutatások és az ezeken alapuló modellezés

eredményei nélkülözhetetlenek a biológiai sokféleség hatékony megőrzéséhez és az

ökoszisztéma szolgáltatások térben optimalizált fenntartásához.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Legelőször szeretnék köszönetet mondani édesanyámnak és családomnak, akik mindig

bátorítottak és szerető segítségükkel biztos hátteret nyújtottak abban, hogy munkámat

végezhessem.

Köszönöm általános és középiskolai biológia tanáraimnak, Osvald Zsoltnak és Dr. Szerényi

Gábornak, hogy a természet iránti szeretetemet mindvégig táplálták és minden segítséget

megadtak abban, hogy ökológiával foglalkozó biológus lehessek. Oszi Herman Ottó szakköre,

a dunai horgászatok alapvetően meghatározták, hogy halakkal, a vizek élővilágával foglalkozó

kutató válljék belőlem.

A Kossuth Lajos Tudományegyetemen (Debreceni Egyetem) és az Eötvös Loránd

Tudományegyetemen nagyszerű tanároktól volt lehetőségem a biológia számos tárgyát

hallgatni, áldozatos munkájukért ez úton is szeretnék köszönetet mondani.
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I. melléklet. A gyűjtött fajok funkcionális besorolása. Az életmenet szerinti besorolás a következő

változók szerint történt: equilibrium (E), opportunista (O), periódikus (P), és átmeneti jellegeket mutató

fajok (pl. EO). A vertikális élőhelyhasználat kategóriái: bentikus (B), nem-bentikus (NB). A táplálkozási

stratégia kategóriái: herbivór (HERB), invertivór (INV), omnivór (OMN), piscivór (PIS), planktivór

(PLA) és az átmeneti jellegeket mutató fajok (pl. INVPIS). A státusz a faj őshonos (N) vagy idegen-

honos (NN) státuszát mutatja. A funkcionális besorolás Erős (2005) és Erős et al. (2008, 2009a,b, 2012)

munkái alapján történt.

Abramis brama abrbra P B INV N

Alburnoides bipunctatus albbip O NB OMN N

Alburnus alburnus albalb O NB PLINV N

Ameiurus melas amemel E NB INVPIS NN

Anguilla anguilla angang P NB INVPIS NN

Aspius aspius aspasp P NB PIS N

Babka gymnotrachelus babgym EO B INV NN

Ballerus ballerus balbal P NB PLINV N

Ballerus sapa balsap P B INV N

Barbatula barbatula ortbar O B INV N

Barbus barbus barbar P B INV N

Barbus charpaticus barpet P B INV N

Blicca bjoerkna blibjo P B INV N

Carassius carassius carcar P B OMN NN

Carassius gibelio cargib P B OMN NN

Chondrostoma nasus chonas P B HERB N

Ctenopharyngodon idella cteide P NB HERB NN

Cobitis elongatoides cobelo O B PLINV N

Cyprinus carpio cypcar P B OMN N

Esox lucius esoluc P NB PIS N

Gasterosteus aculeatus gasacu EO NB INV N

Gobio obtusirostris gobgob O B INV N

Gymnocephalus baloni gymbal O B INV N

Gymnocephalus cernuus gymcer O B INV N

Gymnocephalus schraetzer gymsch O B INV N

Hypophthalmichthys hibrid hypspp P NB PLA NN

Lepomis gibbosus lepgib E NB INV NN

Leucaspius delineatus leudel EO NB PLINV N

Leuciscus idus leuidu P NB OMN N

Leuciscus leuciscus leuleu P B INV N

Lota lota lotlot P B INVPIS N

Misgurnus fossilis misfos O B PLINV N

Neogobius fluviatilis neoflu EO B INV NN

Neogobius melanostomus neomel EO B INV NN

Oncorhynchus mykiss oncmyk PE NB INVPIS NN

Perca fluviatilis perflu P NB INVPIS N

Perccottus glenii perglen P NB INV NN
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Phoxinus phoxinus phopho O NB INV N

Ponticola kessleri ponkes EO B INV NN

Proterorhinus semilunaris prosem EO B INV NN

Pseudorasbora parva psepar EO NB PLINV NN

Rhodeus sericeus rhoser EO NB OMN N

Romanogobio vladykovi romalb O B INV N

Rutilus rutilus rutrut P NB OMN N

Rutilus frisii rutfri P B INV N

Sabanejewia aurata sabaur O B PLINV N

Salmo trutta m fario saltru PE NB INVPIS NN

Sander lucioperca sanluc P NB PIS N

Sander volgense sanvol P NB PIS N

Scardinius erythrophthalmus scaery P NB OMN N

Silurus glanis silgla P B PIS N

Squalius cephalus squcep P NB OMN N

Tinca tinca tintin P B OMN N

Umbra krameri umbkra EO NB PLINV N

Vimba vimba vimvim P B INV N

Zingel zingel zinzin P B INV N

Zingel streber zinstre P B INV N
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