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A rendkívül színvonalas értekezés érdemi bírálata előtt szeretném leszögezni, hogy a
disszertáció témájának nem vagyok szakértője: a folyóvizek hal-faunájára vonatkozó
ismereteim nem haladják meg az átlagos hazai horgászéit, vagyis meglehetősen szórványosak
mind a Kárpát-medence folyóvízi régiói, mind azok halfajai tekintetében. Bírálatomban ezért
leginkább a disszertációban ismertetett sokrétű vizsgálatokhoz kapcsolódó modellezési
mozzanatokkal foglalkozom, a konkrét terepi, faunisztikai aspektusok mérlegelését a nálam
lényegesen avatottabb bírálók nyilván megteszik.

Az értekezés érdemi része a rövid bevezetésen és összegzésen kívül hat tartalmas fejezetből
áll, melyek mindegyike 1-3 magas impaktú és sűrűn idézett angol nyelvű publikáción alapul. A
fejezetek logikusan épülnek egymásra, és a hal-közösségek tér-időbeli, ill. funkcionális
szerveződésének egyre bonyolultabb szintjeit fogják át. A disszertáció nagyszerű vonása, hogy
minden ízében a hazai természetvédelem szempontjai szerint íródott, mind a vizsgált
objektumok, mind az alkalmazott módszerek tekintetében, a természetvédelemre fordítható
források szűkös voltát is maximálisan figyelembe véve. Az alkalmazott adatstruktúra-feltáró
módszerek az egyszerű fajdiverzitás-eloszlásoktól és hasonlósági indexektől a diszkriminancia-
elemzésen és a PCA-n át a metaközösség-szerkezet elemzésére szolgáló bonyolult
programcsomagokig terjedtek. Amennyire a témában laikusként meg tudom ítélni, ezek a
módszerek mindenütt a kitűzött cél szempontjából adekvát algoritmusok voltak. A
disszertáció nyelvezete világos, tömör (olykor egy kicsit túlságosan is az – ld. alább), stílusa
gördülékeny és érzékletes; a szöveg nyelvtanilag is magas színvonalú. Helyenként elütésekkel
találkoztam, de ekkora terjedelem mellett (az érdemi szöveg 111 oldalnyi) ez szinte
elkerülhetetlen.

A dolgozat gerincét alkotó hat fejezet egytől egyig olyan témákkal foglalkozik, amelyek
valamely (általában szemléletmód-beli vagy módszertani) szempontból úttörő jellegűek. A
fejezetek, ill. az azokban megjelenő tudományos újdonságok újra-ismertetésétől
megkímélném a Bíráló Bizottságot és a hallgatóságot, mert azt a Jelölt vélhetően megtette
előadásában. Alább néhány kritikai megjegyzést, illetve kérdést fogalmazok meg a hat fejezet
sorrendjében:

I.
Az első fejezet a hal-közösségek térbe allokált diverzitásának felmérését, ill. lokális és
regionális (alfa és béta) komponensekre bontását célozza a Kárpát-medencében. Itt
hiányoltam a legjobbnak talált Chao 1 diverzitás-becslő algoritmusok formális definícióját (a
szóbeli mellett), valamint az algoritmus kitüntetett voltának indoklását is. Az eredményeket
összefoglaló 1. Táblázat aláírásában hiányzik a legtöbb, a vizsgálatban alkalmazott algoritmus

(pl.: ACE, ICE, stb.) említése, és a szövegben sem találkoztam ezekkel. A PCA-ban alkalmazott
távolság-index az abundancia-adatok esetében a Hellinger-index, de ennek a választásnak az
indoklását sem találtam a szövegben.

1. Kérdés: Milyen ökológiai tényezők okozhatják a kétféle béta-diverzitási érték
(vízfolyás-típusok, ill. típusokon belül a különböző vízfolyás-szakaszok közötti) közel
azonos voltát a 2. Ábrán a fajszámokban? Mennyire jelenthet ez egyfajta térbeli
függetlenséget a fajszám-eloszlásban?

II.
A második fejezet a terepi adatgyűjtés módszertanának fejlesztésével foglalkozik – erről a
fejezetről kompetencia híján nem tudok érdemben nyilatkozni, de semmilyen számomra is
érzékelhető hibát nem találtam benne.

III.
A metaközösségek összehasonlításában alkalmazott relatív abundancia-alapú hasonlósági
index (Bray-Curtis) használatának indoklását itt is hiányoltam.

Az 56. oldal első mondatában a szignifikáns distance decay esetek száma a Jaccard indexre 7,
a Bray-Curtis-re 3 (nem fordítva).

2. Kérdés: A fejezetben a következő félmondatot olvastam (43. oldal, 3. sor): „...térbeli
kényszerek (vándorlási folyamatok, neutrális dinamika”). Számomra a térbeli ökológiai
kényszerek a populációdinamikát befolyásoló azon hatások, amelyek a populáció
tökéletes térbeli keveredését, vagyis a „mindenki mindenki mással mindig azonos
valószínűséggel állhat kölcsönhatásban” idealizált helyzetet lehetetlenné teszik. Ilyen
pl. az egyedek közötti kölcsönhatások véges hatótávolsága, a foltos környezet
(metapopulációs alaphelyzet), illetve az egyedek korlátozott mozgékonysága. A
neutrális dinamika semmiképpen nem tartozik ide szerintem. Milyen logika szerint
került mégis ide?

IV.
A negyedik fejezet a Marcalon levonult vörösiszap-szennyezés ökológiai hatásának
vizsgálatáról szól. Úgy vélem, a fő konklúzió (hogy ti. a kémiai szennyezésekből meglepően
gyorsan felépülnek a folyóvizek) nagyon fontos a természetvédelem számára. A regenerálódás
dinamikája különböző esetekben nyilván más és más – a tiszai cianid-szennyezés pl.
tudomásom szerint a folyó mérete miatt viszonylag kis kárt okozott, mert a szennyezett víz
egy pászmában vonult le, a víztest nagyobb részét nem érintve.

3. Kérdés: Lehetett-e hasonló helyzet a vörösiszap-szennyezéssel a Marcalon? A 25.
ábrán azt látjuk, hogy az S3 és az S6 mintavételi helyeken két héttel a szennyezés után
is volt élő hal a mintákban. Ezt később a befolyókból történt gyors visszatelepüléssel
magyarázza a Jelölt, de akkor nem világos, hogy a többi mintavételi helyen ez miért
nem következett be? Nem lehetséges-e, hogy azS3 és S6 mintavételi helyeken mégis
maradt élő hal, a tiszai túlélőkéhez hasonló okból?

V.
Az ötödik fejezet roppant elegánsan és meggyőzően mutatja be a hálózat-elmélet
alkalmazhatóságát ökológiai problémák megoldásában, illetve természetvédelmi döntések
meghozatalában. Alkalmasan súlyozott gráfokon alkalmazott egyszerű konnektivitási
indexekkel viszonylag kevés terepi adatból kontrasztos és kellően megalapozott módon lehet
kiválasztani védelemre érdemes vízfolyás-szakaszokat.

4. Kérdés: A gráf csúcspontjainak (az egyes vízfolyás-szegmenseknek) a súlyozásában
használt természetvédelmi érték (CV) definíciójában miért szerepel meglepően kis (1-
es) súllyal a pannon endemizmusok száma? Az általános természetvédelmi
szemléletmód szerint ezeknek hatalmas súllyal kéne szerepelniük.

VI.
Az utolsó fejezet a gyakorlati természetvédelem szempontjából a talán a legfontosabb,
részben azért, mert hazánk egész területére kiterjedően javasol védelem alá helyezni olyan
területeket, amelyek a lehető legtöbb hazai halfaj számára otthont nyújtó vízfolyásokat
tartalmaznak a lehető legkisebb területen.

5. Kérdés: A nemzetközi megállapodások lehetőségeit is figyelembe véve mekkora az
esélye a fejezetben felvázolt 4 forgatókönyv közül bármelyik megvalósulásának (akár
részlegesen)?

Összefoglalva:

A disszertáció kiemelkedően magas színvonalú munka eredménye. Az értekezés összefoglaló
fejezetében is megadott téziseket eredeti, a tudományág számára új eredményeknek
ismerem el. Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását.

Budapest, 2018. január 5.
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